3 Schütze
CT1115/04, CT1130/04
CT1115/08, CT1130/08
CT1115/11, CT1130/11
 1-polige
AC- und bidirektionale DC-
Schließerschütze für

Applikationen   2
Kompetenz   3
Bestellschlüssel   3
Normen  3
Technische Daten  1-polige Leistungschütze für AC und DC, Nennspannung = 1.500 V 4
Technische Daten  1-polige Leistungschütze für AC und DC, Nennspannung = 3.000 V 5
CT1115/04  Maßbild 1-poliges Schließerschütz für 1.500 V / 400 A 6
CT1115/08  Maßbild 1-poliges Schließerschütz für 1.500 V / 800 A 6
CT1130/04  Maßbild 1-poliges Schließerschütz für 3.000 V / 400 A 7
CT1130/08  Maßbild 1-poliges Schließerschütz für 3.000 V / 800 A 7
CT1115/11  Maßbild 1-poliges Schließerschütz für 1.500 V / 1.100 A 8
Schaltbilder   8
CT1130/11  Maßbild 1-poliges Schließerschütz für 3.000 V / 1.100 A 9
Montagebohrungen   9
Montagehinweise   10
Ersatzteile   10
Montagepositionen   11

CT1115/08, CT1130/08   1-polige Leistungschütze für DC und AC, 800 A, 1.500 V oder 3.000 V
CT1115/11, CT1130/11   1-polige Leistungschütze für DC und AC, 1.100 A, 1.500 V oder 3.000 V
Bestellschlüssel
Normen
Merkmale   Applikationen
DIN EN 60077-2  Bahnanwendungen – Elektrische Betriebsmittel auf
Bahnfahr zeugen – Teil 2: Elektrotechnische Bauteile;
Allgemeine Regeln
DIN EN 50124-1  Bahnanwendungen – Isolationskoordination
Teil 1: Grundlegende Anforderungen – Kriech- und
Luft strecken für alle elektrischen und elektronischen
Betriebsmittel
DIN EN 61373  Bahnanwendungen – Betriebsmittel von Bahnfahr-
zeugen – Prüfungen für Schwingen und Schocken
DIN EN 60947-4-1  Niederspannungsschaltgeräte, Teil 4-1: Schütze und
Motorstarter – Elektromechanische Schütze und
Motorstarter
DIN EN 50121-3-2  Bahnanwendungen – Elektromagnetische Verträglich-
keit – Teil 3-2: Bahnfahrzeuge – Geräte
Technische Änderungen vorbehalten | C1908/2312/0 C1908/2312/0 | Technische Änderungen vorbehalten
Seite 5  schaltbau.deschaltbau.de  Seite 4
Baureihe CT1130/04 CT1130/08 CT1130/11
Spannungsart
Polzahl, Art
DC (bidirektional), AC (f ≤ 60 Hz)
1x Schließer
Elektrische Daten des Hauptstromkreises nach EN 60077-2
 Nennspannung Un 3.000 V 3.000 V 3.000 V
 Bemessungsbetriebsspannung Ur 3.600 V 3.600 V 3.600 V
 Bemessungsisolationsspannung UNm 4.800 V 4.800 V 4.800 V
 Bemessungsstoßspannung UNi 25 kV 25 kV 25 kV
 Verschmutzungsgrad / Überspannungskategorie PD3 / OV2 PD3 / OV2 PD3 / OV2
 Schaltüberspannungen @ Ue = 1.800 V < 14,4 kV < 15 kV < 15 kV
 Konventioneller thermischer Dauerstrom Ith 400 A *1 800 A 1.100 A
 Gerätekategorie A2 A2 A2
 Kurzschlusseinschaltvermögen, neue/geschaltete Kontakte 3,5 kA / 5 kA 4 kA / 8 kA 4 kA / 8 kA
 Bemessungsbetriebsstrom Ie (Schalthäufigkeitsklasse C2)
  DC, Ue = 1.800 V (T2 = 15 ms)
  DC, Ue = 3.600 V (T2 = 15 ms)
---
200 A
---
320 A
---
320 A
 Bemessungsbetriebsstrom Ie (Schalthäufigkeitsklasse C2)
  AC, Ue = 1.800 V (f = 16,7 / 50 Hz; cosφ = 0,8)
  AC, Ue = 3.600 V (f = 16,7 / 50 Hz; cosφ = 0,8)
 ---
350 A / 280 A
---
--- / 650 A
---
--- / 650 A
 Ausschaltvermögen (T2 = 15 ms) DC, Ue = 1.200 V
  DC, Ue = 1.800 V
  DC, Ue = 3.600 V
900 A
700 A
400 A
---
1.300 A
750 A
---
1.300 A
750 A
 Ausschaltvermögen (T2 = 1 ms) DC, Ue = 1.200 V
  DC, Ue = 1.800 V
  DC, Ue = 3.600 V
2.000 A
1.600 A
   800 A
---

kann ein Austausch der Hauptkontakte erforderlich sein. Detailierte
Informationen hierzu finden Sie in unserem Manual.Stück Ersatzteil, Beschreibung
Bestellbezeichnung
CT1115/04 CT1130/04 CT1115/08 CT1130/08 CT1115/11 CT1130/11
1 Festkontakt, vollständig – 2 Stück pro Pol bestellen MC CT1015/04 MC CT1030/04 MC CT1015/08 MC CT1030/08 MC CT1015/11 MC CT1030/11
1 Kontaktbrücke mit montiertem Kontaktträger, Einbaulage »H« CBH CT1015/04 CBH CT1030/04 CBH CT1015/08 CBH CT1030/08
CBH CT1000/08
1 Kontaktbrücke mit montiertem Kontaktträger, Einbaulage »V« CBV CT1015/04 CBV CT1030/04 CBV CT1015/08 CBV CT1030/08
1 Keramikeinlage – 2 Stück pro Pol bestellen PI CT1030/04 PI CT1000/08
1 Schutzkappe Spulenanschluss CC CT1030/04 CC CT1030/08
1 Schutzkappe Hilfsschalter CA CT1030/04 CA CT1030/08
1 Schnappschalter (Wechsler) S826 a L
1 Baugruppe mit 2x S870 (Taster a1, b0) AS S870
 ● Zur Sicherstellung der Isolationseigenschaften ist die Grund platte
am
Magnetantrieb vibrationssicher zu erden.
 ● Ein Betrieb ohne ordnungsgemäß montierte Lichtbogenkammer ist
nicht zulässig.
 ● Das Gerät weist ungeschützte spannungsführende Teile auf.
Entsprechende Warnhinweise sind am Gerät angebracht. Diese
Hinweise sind zu beachten und dürfen nicht entfernt werden.
 ● Die vorgeschriebenen Abstände zu anderen spannungsführenden
Teilen oder Erde müssen ebenso eingehalten werden wie die Sicher-
heitsvorschriften der einschlägigen Normen.
 ● Abschaltungen im Grenzbereich können erhöhte Mindestabstände
erfordern! Gern sind wir bei der Dimensionierung behilflich.
 ● Der Betrieb ohne Schutzkappen (für Hilfsschalter und Spulenan-
schluss) ist nicht zulässig.
 ● Die Löschdioden-Beschaltung zur Reduzierung von Überspan-
nungsspitzen beim Abschalten der Schützspule ist optimal auf das
Schaltverhalten des Gerätes abgestimmt. Die Öffnungscharakteris-
tik der Schütze darf keinesfalls durch die externe Parallelschaltung
einer Diode negativ beeinflusst werden!
 ● Die unsachgemäße Handhabung des Gerätes, z.B. durch Aufschlag
auf den Boden, kann zu Bruchstellen, Rissen oder Verformungen
führen.
Dimensionierungshinweise
 ● Benötigen Sie unsere Unterstützung? Bei der Auswahl eines geeig-
neten Schützes in Ihrer speziellen Applikation beraten wir Sie gern.
 ● Für den Anschluss der Hauptkontakte empfiehlt Schaltbau den
Einsatz von Sammelschienen mit folgender Dimensionierung:
 ● Konv. thermischer Dauerstrom Ith = 400 A: 60 x 5 mm
 ● Konv. thermischer Dauerstrom Ith = 800 A: 80 x 8 mm
 ● Die Abstände der Lichtbogenkammer zu spannungsführenden
Teilen sind zu beachten! Angaben hierfür enthalten die Maßzeich-
nungen
auf den Seiten 4 und 5.
 ● Für hohe Schaltlasten bei Un ≥ 3.000 V steht Ihnen unsere Spezial-
 version CT1130/08 ... 200 mit angepassten Blasspulen zur Verfü-
gung.
Die zulässige Montageposition ist an der Farbe der Verriegelung erkennbar:
H Horizontal:  Gelbe Verriegelungen  Einbaulage » «
V Vertikal:  Rote Verriegelungen  Einbaulage » «
N Horizontal/vertikal:  Blaue Verriegelungen  Einbaulage » « oder » «
Ausführliche Wartungs-, Sicherheits- und Montage-
hinweise entnehmen Sie bitte unserem Manual